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Alla Nationer, få vida man kan antaga att 
de alla haft någon Religion, hafva funnit 
nödvändigt, att utfe vilfa perfoner till Re­
ligionens vårdare. De flelta Folkflag hafva 
derjämte, i betraktande af deffa perfoners 
vigtiga kall, de kunlkaper, den vishet och 
de dygder det fynes förutfätta, och den 
lika betydliga, fom gagnande inflytelfe der- 
af för Samhället bör väntas, funnit lämp­
ligt, att gifva åt dem äfven i det yttre, 
och i verldsliga faker, en myndighet och 
ett anfeende, fom för utöfningen af de­
ras andliga Embete af mången torde anfes 
mindre nödvändigt, och ofta, fom följder- 
ne det vifat, varit opolitilkt. Det är icke 
mitt ämne att här underföka, i hvad mer 
eller mindre mon Religionens Tjenare äga 
att i Statens öfriga angelägenheter deltaga, 
böra beklädas med höga Embeten, utmärkas 
med tittlar och rang, hafva del i Lagftift- 
ning och i Styrelfen, utgöra, fom det i vis­
fa tidehvarf händt, de mägtigafte och meft 
anfedde Statens Medlemmar. Erfarenheten 
af framflutna Sekler har vi fat häraf mer än 
tillräckliga exempel, för att öfvertyga om 
mifsbruken häruti, och varna för de olyck- 
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liga följderna. Ehvad helighet ock må fÖr- 
utfättas hos ett Stånd, fom har de heliga- 
fte, de för menlkliga fällheten dyrbarafte 
Sanningar att förkunna, få är dock oveder- 
fägligt, att genom en i få oinlkränkt mått för­
länad verldslig makt och höghet, defs dygd 
och oegennytta måfte lättas på ett få farligt 
prof, att det utan Andans biltånd fvärligen 
kan uthärdas. Jag är likväl derföre icke af 
deffe tviflares mening, fom fätta i fråga, hu­
ruvida Prefl-ftåndet bör äga någon befattning 
i Staten, utom hvad Religionens vård, i och 
för lig betraktad, nödvändigt kräfver. Jag 
tror att det hvarken är obilligt, eller utan 
en verklig nytta för Staten, att detta Stånd 
äger få mycken eller få beikalfad infiytelfe 
i Statens angelägenheter, fom detfamma i 
vårt Fädernesland efter Grundlagarne till­
kommer. Jag fäger icke obilligt, emedan Pre- 
fterfkapet utgör en icke obetydlig Medborgs- 
klafs, äger en ej ringa förmögenhet, delta­
ger i allmänna utfkylder, och bidrager i fle­
ra detfamma tillagde befattningar, till la- 
garnes verkftällighet, lugnets och allmänna 
ordningens vidmakthållande. Jag fäger icke 
utan nutta för Staten, emedan' den af deras 
kunfkaper, deras upplysning, deras nit, bör 
vänta få i Lagftiftning fom i flera' Styrelfens

gre-
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grenar, ett gagnande biträde och ett verk- 
lamt bemödande för den allmänna välfärden. 
Med denna moderation i mina tankar och 
anmärkningar, lärer det Andeliga Ståndet 
vi ist icke mifstycka, att jag här offentligen 
yrtrar dem: och jag bör i förväg förklara 
min öfvertygelfe, att om under förflutna tid- 
fkiften, de öfriga Medborgare-klafler trodt 
lig befogade till en rättvis klagan öfver det­
ta Stånds politifka grundfattfer och förhål­
lande, få hafva de i närvarande ftund v i is t 
icke fkälig anledning till annat än att hög­
akta och älfka det.

Jag tror fåledes att Prefterfkapet, ehuru 
egente ligen egnadt till Religionens fjenft, 
likväl äfven kan, och i vifst äffeende för- 
tjenar att äga en verldslig och poliiifk befatt­
ning. Jag vore äfven benägen att tro, att 
uteflutandet derifrån kanhända icke vore för 
Staten alldeles nyttigt, då fådant fannolikt 
verkade till förfvagande af hopens aktning 
för detta Stånd, och derigenom möjligtvis 
.till mifsaktning för de Läror och Sanningar 
det förkunnar. Om defs rättigheter i poli- 
tifit äffeende, ockfå Ikulle anfes för blott 
ett från okunnigare tidehvarf qvarblifvit 
mifsbruk, få är åtminftone detta mifsbruk 
icke ritan en vifs god lida, och i alla fall

be-
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betänkligt att vidröra. Men hvar fak kan 
medföra både nytta och Ikada; fådant är äf- 
Ven här förhållandet, jag Ikall oväldigt fö* 
ka framftälla det ena och det andra, och i 
anledning deraf göra mina llutfatfer.

Såfom Riksftånd betraktadt, anfer jag 
Preflerlkapet i flera affeenden nyttigt. An­
taga vi blott, att det till det mefta beftår af 
kunnige och erfarne perfoner, få vore re­
dan derföre icke Ikäl, att Staten i fina vig- 
tigaite angelägenheter beröfvade fig defs bi­
träde. Men härtill komma andra betydliga 
Ikäl för nyttan af defs politifka inflytelfe. 
I ett Rike, der Medborgare i Stånd äro för­
delta, der färlkilta rättigheter och förmo- 
ner äro defla Stånd tillagde, der Ikapas nöd­
vändigt Stånds-intereffen, och defla färlkil­
ta intereflens vidmakthållande, efter deras 
i grundlagen beftämda föremål och gränfor, 
är tillälventyrs hvad under en få belkaffad 
Statsförfattning kan för det hela anfes nyt- 
tigaft. Preft-ftåndet i Sverige äger fina rät­
tigheter, och i följd deraf litt Stånds-interes- 
fe. Det är genom litt rum i Samhället fatt 
i en nödvändig motvigt mot andra Stånd} 
och denna motvigt bör i de flefta fall för 
Staten kunna anfes nyttig. Man har likväl 
gjort det inkall, att Prelterne, fåfom egen-

teli-



teligen Embetsmän, och derigenom beroen, 
de till vifs del af Regeringen, hafva med 
den enahanda intereffe, och hafva alltför li­
tet för befordrande af Nationens rätt. Men 
härvid bör ihogkommas, att inga Embets­
män äro i verket mindre beroende af Sty­
rande Makten, än Prelterne, emedan inga 
äro mera fäkra på lina platfer. Om derfö- 
re man i allmänhet röjt nog mycken benä­
genhet hos de Andelige att underftödja Re- 
geringarnes aftigter, fa gifves fäkeit ej i 
Ståndets organifation eller politifka belägen­
het någon nödvändig orlak dertill, utan kan 
detta härröra från helt andra och tillfälliga 
orfaker.

I de tidehvarf, då Preftväldet fträckte 
fig vida öfver lina naturliga gränfor, då de 
Andelige vågade fätta lig mot den verldsli- 
ga Makten, och vid allmänna Riksmöten 
ville enfamme gifva Lagar; då var detta 
Ståndets politilka inflytelfe afgjort Ikadlig, 
och borde nödvändigt medföra Statens för­
fall och upplösning. Men helt annorlunda 
är det nu, i detta Stånds förändrade Samhälls- 
ftällning. Tilläfventyrs gifves ingen Med- 
borgare-klafs, mera forgfällig och nitifk för 
den exilierande Statsförfattningens och La- 
garnes bibehållande och förfvar, än denna.
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Örfaken dertill fynes mig icke tvifvelaktig. 
Då Prefterne efterhand mer och mer förlo­
rat af fina fordom få vidfträckta rättigheter, 
och näftan vid hvar ombytt Statsform fått 
vidkännas nya infkränkningar deruti, har få- 
dant naturligtvis hos dem bord t uppväcka 
fruktan, att vid nya Statsför än dringar all­
tid något mer förlora. Deras interefle har 
fåledes merendels fäftat dem vid den gällan. 
de Statsförfattningen. Mera fällan har man 
i fednare tider fett Andeliga Män fpela be­
tydande roler i Revolutiöns-uppträden. Un­
der Franlka Revolutionen fåg man väl nå­
gra fadana exempel, men maflan af Ståndet 
var uppenbart deremot, och umgälde med 
det fvårafte lidande fin tillgifvenhet för den 
gamla Statsförfattningen. Om Statsförändriu- 
gar, färdeles de våldfamma, äro ett ond t, 
fom endaft nödvändigheten att dem anftälla 
kan förfvara, få bör det utan tvifvel räk­
nas till en redbar förmon för Staten, att ä- 
ga ett Stand, hvars interefle föi'mår det att 
motfätta lig deffa förändiingar. Är en för­
ändring ovilkorligt nödvändig, äger den ftöd 
i allmänna öf ver tygelfen, då betyder ett 
Stånds motarbetande föga eller intet, eller 
Inarare, då bör det icke ens kunna förmo­
das j ty man bör i fådan händelfe vänta hos 
Pieft-ftåndet både nog upplysning och rätt-

fin-
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finnighet; att gå fina Medborgares, allmänna 
önfkan till mötes.

I alla andra Statens värf, hvaruti det 
Andeliga Ståndet deltager, fynes äfven dels 
åtgärd kunna blifva till betydlig nytta. I 
aifeende på dels kunlkaper, äger det redan 
ett vidfträckt fält att gagna. Men ännu mer 
bör det kunna det i betraktande af defs kall. 
En rättfinnig Preli, fom känner fina pligter 
och värdigt utöfvar dem, kan ej annat än 
blifva en god Embetsman, likfom god Med­
borgare. Hans heliga kall bjuder honom 
att ällka fred, lugn och ordning, och hvad 
är nyttigare, hvad angelägnare för Staten, 
än deras vidmakthållande? Detta kall gör 
blotta mifstankan af faller eller brott lika 
förnedrande, fom ett bevisligt föröfvande af 
dem. Gifves väl någon Embetsman, hvilken 
grannlagenheten af hans kall ålägger ett ftar- 
kare band för uppfyllandet af hans pligter? 
jag vet att opinionen likväl icke är i detta fall 
få gynnande för det Andeliga Ståndet; att 
man tillviter det många affieg från den väg 
defs heliga kalielfe det beftämt, att man kan­
hända mer än hos andra trodt lig hos det 
finna fpår af den lall, fom melt motarbetar 
allmänna välfärden, egennyttan. Men här­
vid, faller man icke åter i det få vanliga

inifs-



mifstaget, att efter individuer bedömma men- 
nilkor i allmänhet? Och bör det icke på 
andra lidan medgifvas, att om en fådan till- 
vitelfe med något lkäl kunde göras många 
af detta Ståndets medlemmar, få borde fnaraft 
oifaken dertill fökas i defs närvarande orga- 
nifation, hvilken fåfom blott tillfällig, lät- 
teligen kunde, likafom den tilläfventyrs bor­
de, förändras?

Jag fade att Prefterfkapets politilka in- 
flytelfe i viffa fall kan blifva Ikadlig, och 
jag betraktar lkadan deraf i ett dubbelt af- 
feende. jag tror nemligen, att Staten kan 
deraf lida, och Ståndet äfven på fin fida.
I båda fallen fordrar dock rättvifan att med- 
gifva, att det icke finnes någon nödvändig 
grund till denna elaka verkan, att den här­
rör af mifsbruk eller öfverdrift. Således 
t. ex. kan vid viffa tillfällen de Andeliges 
Stånds-intereffe förmå dem till ett obilligt 
motftand mot deras Medfländers patriotilka 
afugter; kan deras nit för den exifterande 
Statsförfattningen göra dem till hatare af äf­
ven de meft fynbart nyttiga förändringar; 
kan det enikilta intereffet vid flera tillfällen 
alltför mycket öfverväga känslan af deras 
fkyldigheter mot det allmänna. Ett fådant 
forhållande är ofelbart för Staten högft fkad-

ligt;



ligt; men är det icke ofta ett af Samhiilis­
inrättningen flytande nödvändigt ondt? Det 
är ■ fäkerligen icke Prefterne man har rätt 
att häruti enfamt förebrå. Det gifvas fåda- 
na i alla Stånd. Men Ständer och Embets- 
män måfte finnas för Statens ovilkorliga be- 
hof af dem, och de måfte tagas fadana fom 
de finnas. En abfolut fordran af fullkom- 
lighet, lkulle någon gång göra valet omöj­
ligt.

Mera betänklig fynes den anmärkning 
vara, fom göres mot Prefternes befattning 
med Politifka ämnen, att de derigenom kun­
na fkada fitt egentliga yrke. Monne icke, 
fäger man, detta deltagande i Statens värf 
och politifka förrättningar, detta fyffelfättan- 
de med blott verldsliga göromål och omfor- 
ger, bör och lkall hos Prefterne verka mer. 
och mer likgiltighet, fluteligen kallfinnig- 
het, för deras hufvudfakliga föremål och a- 
liggande, Religionens och Sedernes vård? 
Hvad nit i förkunnandet af Religionens San­
ningar, hvad il ver mot lallerna, hvad vär­
ma för dygden, vänta hos en Lärare, hvais 
tid upptages, dels att vid Riksmöten tvirta 
om Conftitutioner, Lagfrågor och Bevillnin- 
gar, dels defsemellan att vårda allmänna Fen- 
ninge*verk, bevifta taxeringar, hålla foc-

ken-
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kenftämmor, hafva omforg både för den all­
männa och fin enfkilta economi, och ända 
tdl i viffa fall blifva Kronans uppbördsman? 
Jag medgifver att i fådant affeende mycket 
med fkal kan invändas mot Prefterlkapets po- 
litilka befattning. Men detta allt fynes mig 
dock ej blifva ett tillräckligt Ikäl hvarföre 
den Ikulle aflkaffas. Jag infer ej hvarföre 
mke Prefternes Politifka och Andeliga be­
fattningar kunna flå att förena, ty för en 
Man med hufvud och hjerta, bör ej blifva 
fvårt att dem båda utöfva. Att många ic­
ke kunna det, bevifar deras enikilta brift: 
att andra icke vilja det, bevifar att de få- 
fom blotta Lärare, utan all politilk befatt- 
ning, troligen icke heller rättfinnigt upp­
fyllt fina pligter. Men på andra fidan, hvad 
förmon för Staten, att en redlig Religions- 
lärare fättes i ftånd, att på Lagar, Författ­
ningar, och den allmänna ordningen, öfver- 
föia litt nit, fin känila, fin värma för den 
himmellka Sanningen och menfkliga lyckfa- 
ligheten!

Jag föiutfätter dock, fom redan är fagt, 
att en Preft under alla verldsliga förrättnim 
gar likväl icke förfummar fitt förnämfta a- 
iggande, eller att fköta fitt Andeliga kall. 

Det är oftridigt i detta affeende han i fyn-

ner-
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tterhet kan och bör gagna Staten. Några 
anmärkningar häröfver torde tjena atr upp- 
lyfa Prefterfkapets vigtiga beftämmelfe.

Hufvud-ändamålet af Prefterfkapets in­
rättning, Religionens och Sedernas vård, 
är otvifvelaktigt ett det vigtigafte i menfk- 
ligheten. Det biträde fom Religion och La­
gar ömfefidigt räcka hvarandra, men för- 
nämligaft den förras oumgänglighet för de 
fednares kraft och vidmakthållande, äro få 
erkända Sanningar, att endaft en grof okun­
nighet, eller en ännu gröfre fördom, kunna 
fätta dem i fråga. Det var i denna öfver- 
tygelfe en ftor Tänkare yttrade fig: Att om 
ingen Gud funnes, borde man fkapa en fådan. 
Med Religionen ftå Sederna i ett nödvän­
digt famband, fom Theori med Praétik, fom 
Lära med Lefverne. Då Prefterne hafva att 
förkunna den förras Sanningar, för att der- 
af draga en tillämpning till renande och för­
ädlande af de fenare, få kan, om de vär­
digt uppfylla detta höga kall, ingen Lag- 
ftiftare, ingen Regent i en högre grad gag­
na Staten eller menlkligheten. Huru ofull­
komliga äro icke ofta Lagarne? Och med 
förutiattning af den möjligafté fullkomlig­
het, kunna de ändå i alla affeenden upp­
fylla Samhällets behof af rättvifa. ordning

och
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och moralitet? Huru många brott dölja fig 
icke för Lagens öga? Huru mycket'våld 
och oratt, iom vägar tillegna fig åf den ett 
flod och ett ikydd? Hvar är gränfen för­
de forbrytelfer, fom kunna ftraffas, och de 
kanaanda ännu ftörre, fom ftrafflöft kunna 
forofvas? Men härvid ftannar ockfå all La- 
gens åtgärd. Och likväl, huru få afmenlk- 
hghetens behof härmed ännu uppfylldal 

vad trollar under lidandet, uppmuntrar 
unuer modorna, ingifver ftåndaktighet och 
mod under fvårigheter! Hvad danar och 
underhåller en fann dygdekänfla, renar och 
oradlar bojelferne, lyfter linnet till det vär- 

<Jga och goda, tyglar paslionerne, gifver 
at dem en nyttig riktning, och bildar förft 
cn rättlkaffens mennifka, för att deraf fedan
göra en värdig medlem i Staten! Hvad_
utom Religionen, kan äga denna mäktiga 
verkan? Och Religionens Tjenare, de An.
äd!f’ 0111 de känna höga beilämmelfe, 
och värdigt uppfylla den, äro de icke att 
anfe för menlklighetens välgörare?

Man torde väl fäga, att detta blott är 
en vackra fidan af en tafla, fom vänd på 

den andra, vifar föremål af en mycket oli- 
*a art j att Prefterlkapet här framltälles få- 
dant det borde vara, icke fådant fom det i

de



de flefta länder och på de flefta tider varit, 
möjligen icke heller kan vara. Ett allmänt 
och ovilkorligt omdöme häruti lärer fvårli- 
gen kunna fällas. Exempel gifvas för och 
mot. Men om detta Stånd blott till en del 
uppfyllde det uppgifna ändamålet, 'få vore 
redan defs exiftans en afgjord vinft för Sta­
ten. _ Det inkaft torde, i min tanke, för-
tjena föga affeende, att Prefternes inflytelfe 
på opinionen nu mera är ganfka ringa, och 
ftändigt mer och mer förfvagasj att de hos 
de bättre Folk-klaflerne fakna anfeende och 
ingenting förmå, att det endaft är den fäm- 
re hopen, på hvilken de ännu något kun­
na verka, och det ej heller i betydlig mon. 
Om deffa pållåenden äga grund, få lärer 
dock tillämpningen deraf i de mefta fall 
blifva perlonel för vifla individuer, och ic­
ke kunna träffa hela Ståndet. En Preft, ut­
rullad med de egenfkaper till förftånd och 
hjerta, fom göra honom värdig defs vigti­
ga kall, kan aldrig hos någon vältänkande, 
af högre eller lägre Samhälls-klafs, fakna 
aktning och anfeende. Ofta Ikall han med 
fina lärdomar, fina föreftällningar uträtta 
mera, då han är älfkad, än Domare och 
Styrande Makt kunna förmå. Antaga vi 
ockfå, att det blott är på de lägre Folk-

klas-



klaiTerne, fom Prefterlkapet kan verka, £4 
är icke detta en omkändighet af den ytter- 
fta vigt för ordningen och lugnet i en Stat ? 
Det äro deffa Folk-klaiTer, fom utgöra den 
ftora makan af en Nation, hok hvilka kyr­
kan hvilar, och hos hvilka kyrkan alltid 
är farlig, då den ej ledes af upplysning 
och moderation. Och hvem är bättre i till- 
flånd att åt mängdens linnen gifva denna 
goda riktning, än deffe Folk-lärare, fom 
Prekerne i verket äro, hvilka under fram­
hållandet af Religionens och Sedolärans bud, 
kunna tillika meddela de bäka lefnadsreglor, 
de klokalte råd, de ömmake förmaningar, 
och talande i Gudomlighetens namn, äga 
anfpråk att alltid blifva hörde, trodde och 
lydde?

Öm 1 lenare tider Prekerlkapet verke- 
ligen förlorat någon del af kn aktning, till 

v och med hos de mindre Folk-ldaherne (det 
må vara med eller utan defs Ikuld), 1'å vore 
detta en förluk för federna och moraliteten. 
Lagen är gjord att tillbakahålla brott. Men 
hvad Ikall återhålla lakerna, hvilken Dom- 
kol vaka för federna, hvarforutan Lagarne 
ingenting uträtta? Den allmänna opinionen, 
lärer man fäga. Men hvem Ikall rikta den, 
eller hvem kan göra det nyttigaft för Sta­

ten?



ten? Utan tvifvel de perfoner, fotn äro 
fatte till Folk-lärare. Deras anfeende, de­
ras förtroende hos mängden, verkar mera 
än alla hotelfer, alla beftraffningar, ja till 
och med uppmuntringar af Styrande Makten.

Jag vet att, i fynnerhet i fordna tider, 
det förtroende Menigheten hyft för Prefter- 
ne, mer än mycket af dem blifvit mifsbru- 
kadt. Domare öfver Folkets famveten, haf- 
va de förftått att göra det till verktyg för 
fina affigter. Mifsnöjen, tvedrägt, orolig­
heter i Staten, uppror hafva ej iällan blif­
vit frugter af denna deras farliga infiytelfe. 
Men defla tider hafva varit; de äro icke 
mera. Det förtroende de Andelige i våra 
tider kunna fig förvärfva, kan väl mifsbru- 
kas och fkada Staten, men följderna kunna 
icke blifva få vådliga. Väger man nyttan 
deremot, få torde ej blifva tvifvelaktigt på 
hvilken fida öfvervigten Ikall kännas.

Så nyttige Prefterne fåfom Religions- 
och Sedolärare kunna blifva, få mäktig 
infiytelfe på folkets finnen de derigenom 
kunna fig förlkaffa, få hufvudfakligt är det, 
att de fjelfye i fin lefnad gifva efterdö- 
men af de Sanningar fom de förkunna. I 
intet fall äro ockfå detta Ståndets fiender 
mera ftränga i fina fordringar, mera bittra 

9. B i fina



i fina omdömen. Tet är vifferligen fånnt, 
iom erfarenheten det vilar, att månge An- 
deiige Män icke uthålla profvet, och att 
jemnlörelfen mellan fordringarne af deras 
kali och exemplen af deras lefnad, icke ut» 
faller till deras fördel. Jag vill ockfå ej 
beftrida, att Allmänheten är berättigad till 
ett mera fträngt bedömmande af de perfa» 
ner, iom äro latte till dels Lärare. Men 
pa andra fidan, om alla andra Ikuiie lika nog- 
grannt betraktas i alla deras företag och fyf- 
ten, lika fträngt och utan öfverfeende gran- 
f ts och dömmas, ikulle icke hos dem lika 
inånga, troligen flera felaktigheter upptäc­
kas? Tiliäggoni, attifådana omdömen ofta 
enlk.ilda passioner och intereffen höja fin röft 
ö ve r oväldigheten, att ofta föremålen en- 
iici1 ps betraktas, ofta fördomen, någon gång 
okunnigheten, trott fig berättigade att fälla 
luflaget En Freft, oaktadt fitt heliga kall, 
är blott en mennilka, fom andra, och fom 
de oiullkomlsg. O.n en högre dygd, en 
högre upplysning honom åligger, betänkom 
dock att defia egenikaper icke lätt förvärf-



vaSj icfce utan fvårighet bibehållas. Lif- 
vets ftråt är full med afvägarj hopen För» 
villar fig behändigt på dem; men fjelfve 
våra ledfagare, är det icke urfäktligt om 
de ockiå någon gång taga felt om rätta vä­
gen? _ Detta är anmärkt, icke att förfvara
de mifsbruk eller mifstag, fom få ofta till­
vitas Frefl-ftåndets Medlemmar, tilläfventyrs 
icke utan fkäl; men för att komma Allmän­
heten att befinna, om icke ftundom äfven i 
defs omdömen blandar fig någon partilkhet, 
öfverdrift eller förhaftande.

En annan anmärkning, och fom torde 
hända göres med fiörre Ikäl, är den: att ut- 
öfningen af Preft-Embetet icke fällan är fö­
ga fvarande mot defs hufvud-ändamål, fora 
onekligt bör vara fedlighetens och dygder- 
ties befrämjande. Man anför, att vanligt­
vis våra Prefter äro mycket angelägne atfe 
hos Folket noggrannt i minnet inlkärpa bok- 
ftafliga innehållet af våra Trosläror, få atfc 
de blifva ver keli ga utanläxor; men att de 
deremot äro mindre forgfällige att i pre» 

B S dik-
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dikningar och tal framftälla Religionens nio- 
ralilka fordringar, och då de det göra, lik- 
väl icke göra det på ett fätt, fom är nog 
kraftigt och verkande på mängdens finnen. 
Utan bemödandet att på en gång öfvertyga 
förftåndet och röra hjertat, lärer icke denna 
verkan kunna förväntas j och då en Lärare 
fyflelfätter folkets begrepp med blott ab- 
ftrafta lärofatfer, fådana fom de flefta Dog­
mer äro, monne han i verket uppfyller fitt 
kall? Ingen upplyft och o väldig beftrider 
denna anmärknings riktighet, och hvil- 
ken rättfinnad beklagar ej de många fall, 
hvaruti den finner fin tillämpning. Det kan 
väl aldrig blifva nödvändigt, jag ville fä- 
ga ens nyttigt, att hela Menigheten danas 
till lärde Theologer; defs rum i Samhället, 
defs yrken, defs behof, älka det ingalunda, 
och vinna ingenting dervid. Men deremot 
är det Statens oumgängliga behof och for­
dran, att goda och redliga Medborgare må 
bildas. Principen är fåledes i grunden fel­
aktig. Jag är dock ganlka öfvertygad, att 
det är utan all färikild affigt, ja blott af

väl-
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Välmening och ett mindre upplyft nit, fom 
flere af våra Andeliga ännu hänga vid det 
gamla fyftemet, tatt lära och predika ba­
ra Dogmer. De förmena utan tvifvel, att 
Troslärans bibehållande i defs oförfalfkade 
renhet, äfkar af dem detta nitilka bemödan­
de, medelft blott Dogmatilka predikningar, 
medelft flitiga och beftändiga catechetiferin- 
gar, ofta anftällda förhör, och dylikt. Dock 
fordrar billigheten att medgifva, att defla 
bruk, fom fortplantat fig från fordna tider, 
och haft fin grund i dåvarande Religions* 
ftridigheter, nu mera blifva efter hand af 
åtfkilliga värdige Andelige Män aflagda, och 
deremot bemödandet för upplysningen och 
fedligheten börjar vifa fig mera verkfamt än 
förr. Vid ett fådant förmodadt fortfkridan* 
de på en rättare väg, fkola anledningarne 
till defla anmärkningar mer och mer för- 
minfkas, och författaren till dem fkall njuta 
den ftörfta tillfredsftällelfe, om han genom 
deras framftällande förmått öfvertyga om nöd* 
vändigheten att dem undanrödja.

Om



Om de lyckliga verkningar ömme och 
rättfinte Religions-lärare kunna åftadkomma, 
genom användandet af defs löften och för­
hoppningar, till tröft, uppmuntran och ingif- 
vande af mod, likafom tålighet under lifvets 
alla öden, i defs alla omväxlande ftäUninear. 
är i det föregående nämnt. Blott utur den­
na fynpunkt betraktad, vore det Andeliga 
Ståndets inrättning en den meft välgörande 
ftänk åt menfkligheten. Jag behöfver här­
vid ingenting tillägga; en hvar Läfares e- 
gen känsla talar. Jag lkyndar derföre att 
fälta min uppmärkfamhet på en del af detta 
Stånds åligganden, hvaraf man tilläfventyrs 
ej nog infett vigten, ej nog yrkat angelä­
genheten: jag menar det, att befordra all­
männa upplysningen.

I vcteiifmpligt affeende betraktadt, är vis- 
ferligen Prelierikapet mycket nyttigt. Ingen 
lärer neka, att icke betydliga kunfkaper och 
en fann upplysning finnes bos detta Stånd. 
Tilläfventyrs träffar man i föga något an- 
mat, det egentliga Läroflåndet icke undan­

tagit*



tagit, mara grundlig lärdom. Men en an­
nan fråga blifver, om Staten verkeligen dra­
ger den nytta af Prefternes lärdom och kun- 
Ikaper, fom vederborde. Så högft vigtig 
Religions- elRr, fom man vanligen kallar 
den, Salighetsläran är, få tviflar dock in­
gen, att många andra kunlkaper erfordras -of 
menigheten, att uppfylla defs jordiika be- 
hof. I alla väl organiferade Stater faknas 
vifst icke Ikol-inrättningar, äfven de fom äro 
ganlka nyttiga; men mängenftädes, och der- 
ibland äfven i vårt Fädernesland, finnas in­
galunda defia inrättningar till det antal, fom 
en hel menighets behof fordrade. Svårt lä­
rer blifva att afhjelpa britten, om ej Skoi- 
och Kyrko-lärare häruti hjelpfamt täcka hvar­
andra handen.

En hvar Preftman uti lin förfamling 
kunde fåledes på en gång blifva både Re­
ligions- och Vetenfkaps-lärare. Jag är 0"= 
vertygad att Menigheten, fom i allmänhet 
ej är obenägen att lära, hellt fådana faker, 
fom i allmänna lefvernet äro användbara,

Ckul-



lkulle begärligt omfatta tillfället att af lin 
Preft vinna nödiga underrättelfer deruti. 
I många focknar finnas inga Skolmäftare, i 
andra der de finnas, händer det ej fällan, 
att defle Män fakna de infigter, fom fkul- 
le göra dem för Menigheten nyttige. En 
Preft borde på fådana ftällen kunna bäft 
uppfylla behofvet. Hans kall förutfätter 
många kunlkaper, den egenteligen Andeli­
ga delen deraf upptager icke all hans tid, 
och hvad deraf till meddelandet af kunlka­
per för allmänna lefvernet användes, kun­
de väl ej till ett nyttigare ändamål be­
gagnas.

Det voro tidehvarf, då näftan hela det 
kur.lkaps-förråd fom i verlden fanns, en- 
daft exifterade hos de Andelige. De voro 
Jurifter, Läkare, Filofofer, Geometrer, A- 
ftronomer, Naturkunnige och Språk-lärde. 
Man har ofelbart mot dem från defta tide­
hvarf de ftörfta förbindelfer. Utan deras 
bemödanden, hade troligen alla fordna ti­
ders upptäckter, alla mennilko-förftåndets 
och fnillets då gjorda framfteg, gått för till­

kom-
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kommande åldrar förlorade. I fednare tider 
har förhållandet härmed blifvit ganlka oli­
ka. Flera andra Folk-klafier hafva användt 
fina bemödanden på ftudier, och lärdomen, 
likafom upplysningen (man må ej förblan­
da deffa ord), äro mera allmänt utbredda. 
Man har deremot tyckt, att lärdoms- och 
kunlkaps-nitet liktom något aftagit hos det 
Andeliga Ståndet. Det är derföre icke fagt, 
att Prefterne i våra tider äro mindre kun­
nige, än fordomdags 5 men att de kanlke ic­
ke i farnma förhållande, fom andre Veten- 
Ikaps-idkare, följt med de fenare tidehvarf- 
vens ftigande upplysning, och mer och mer 
Utvidgade kunlkaps-krets. Det är ockfå vida 
fvårare att i våra tider förtjena namn af kun­
nig och upplyft, än fordom. Ju mera de an­
dra Folk-klafferna ftigit i upplysning, ju fvå­
rare lkulle det blifva för Prefterne att i den­
na del för dem behålla företrädet. Det är 
dock ej det fom numera kan äfkas; det är 
allt nog, när Prefterne förfvara fitt anfeen- 
de af lärde och kunnige Män, och häruti 
tåla jemnförelfen med andra.

~~ 25 —
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Den egentliga Academifka lärdomen, 
fager man, finnes nu- mera fällan inom Freft- 
fiåndet. Om detta påftående är grundadt, 
bevifar det likväl ej mycket. TyhvaJ för* 
ftår man då med Academilk lärdom? De 
djupfinniga Vetenfkaperna, fåfom Metafyfi­
ken, den högre Geometrien, Algebern och 
de fvårare räkningsfätten, Afironomien, de 
döda, helft de Ö/l.dändlka fpråken, och me­
ra dylikt En hvar finner, att man väl ic­
ke bör i alla deffa ämnen vara okunnig, 
men att man dock med måttliga infigtcr der* 
uti kan rätt bra taga lig fram i verlden; 
att det deremot gifvas andra för en b var 
mera nödiga kunlkaper, och att äfven ägan- 
det af dem berättigar till namn af upplytl 
och kunnig man. Jag fager detta i den lup* 
pofition, att PrelMtåndet icke Ikulle finnas 
j allmänhet utmärka fig i de förftnämda, få 
kallade höga vetenfkaperna; jag tror doc ; 
att detta anförande i det hela icke är nog 
grundadt3 och att undantagen äro ganika 
många»

Att Preftmän, i fynnerhet på landet*
der



der deras egentliga göromål, men färdeles 
landtbruket på deras boftällen, upptager 
mycken tid, lägga boken å fldo, och glöm- 
ma de kunfkaper fom de vid Läroverken 
och fedan genom läsning förvärfvat, är vis- 
feriigen icke ogrundadtj men hvad är der- 

• till förnärofta orfaken? Juft, efter min tan­
ke, det, att de ej vidare hafva behof af 
ftudierne. Det behöfves föga kunfkap att 
predika, eller catechetifera för en oupplyft 
och enfalldig Förfamling, då man ej af egen 
drift vill bemöda fig att upplyfa den. Vo­
re Prefterne ålagde att lära annat än Chri- 
ftendomen, vore de i egentlig mening Folk- 
lärare, lika fkyldiga att befordra hopens upp­
lysning i verldsliga, fom i andeliga ämnen, 
hvilka dock nällan alltid öfvergå defs fatt­
ningsförmåga; i detta fall {kulle man troli­
gen ej få ofta få orfak att klaga öfver kun- 
Ikapernas förfall hos defla Män, hvilka uti 
dem fnarare borde utmärka fig framför andra»

Om det är en fanning, att Vetenflta- 
peraa äro fyfkon8 eller ingå i hvarandra,
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om fåledes den ena befrämjar den andra, 
och en abfolut okunnighet i någon, eller 
vifla, är till och med ett hinder till ernå­
ende af högre framfteg i andra, få lärer 
det medgifvas, att Preft-ftåndet, ehuru eg- 
nadt åt förkunnandet af de Himmellka San- 
ningarne, icke bör förfumma inhämtandet af 
alla flags verldsliga, att det af deras ägande 
märkligt prydes, och derigenom fättes i till- 
ftånd att på flera fätt betydligt tjena Staten 
och menlkligheten. Detta föremål 1'ynes mig 
af få mycken vigt, att man på allt fätt borde 
föka det befrämja. Kunikaper och fnillegåf- 
vor hos de Andelige borde alltid hedras och 
utmärkas, och leda till befordran och belö­
ningar. Detta vore ett kraftigt medel i Re­
geringens hand att utrota en af de oförnuf- 
tigafte fördomar, beklagligen ännu under­
hållen af några ofkickliga Medlemmar i det 
Andeliga Ståndet, hvilka, hatande hvarje 
ny talang af hvilken de finna fig fördun­
klas, forgfälligt intala den okunniga hopen, 
att intet annat är Guds ord, än deras egna 
meningslöfa och ofroakiiga predikningar.

Af
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Af allt det anförda lärer finnas, på hu­
ru många fätt Prefterfkapet kan gagna Sta­
ten. Lagftiftare, Sedernas vårdare, Kun- 
lkapernas befordrare, äger det i fin makt 
de verkfammafte medel till befrämjande af 
allmänt och enikilt väl. Ma det da känna 
hela vigten af fin befiämmelfe! Och i en 
tidpunkt, då Staten till fitt upprätthållande 
och fin välfärd, af alla fina Medlemmar for­
drar ett enigt och nitfullt bemödande, må 
Prefterne påminna lig den betydliga andel 
de deruti böra taga, och att en ftörre för­
måga ålägger Ikyldigheten till ett viafträck- 
tare gagn.
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